СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

30.05.2023 № 234

О  внесении  изменений  в  решение
Совета народных депутатов района
от 24.01.2023  № 208 «Об утвержде-
нии Положения о порядке проведе-
ния конкурса на замещение должно-
сти главы администрации муници-
пального  образования  Гусь-Хру-
стальный район»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соот-
ветствие с действующим законодательством, на основании Устава района Со-
вет народных депутатов района р е ш и л :

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов района от
24.01.2023  № 208 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкур-
са на замещение должности главы администрации муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район» следующие изменения:

1.1. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Требования к претендентам и документам,

представляемым для участия в конкурсе

4.1. В конкурсе имеет право участвовать гражданин Российской Федера-
ции, достигший возраста 18 лет, но не старше 65 лет, владеющий государствен-
ным языком Российской Федерации.

4.2.  Кандидат на должность главы администрации муниципального об-
разования Гусь-Хрустальный район должен соответствовать типовым квалифи-
кационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу му-
ниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подго-
товки, установленным для замещения должности главы администрации муни-
ципального образования Гусь-Хрустальный район статьей 3 Закона Владимир-
ской области от 04.07.2007  № 78-ОЗ «О соотношении должностей муниципаль-
ной службы и должностей государственной гражданской службы Владимир-
ской области, а также установлении типовых квалификационных требований
для  замещения  должностей  муниципальной  службы  во  Владимирской  обла-
сти».

4.3. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представ-
ляет в Комиссию лично:

- заявление в Комиссию об участии в конкурсе (приложение 1);
- собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме 4 при-

ложения к Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Россий-
ской Федерации к государственной тайне, утвержденной постановлением Пра-
вительства  Российской  Федерации  от  06.02.2010   №  63  «Об  утверждении
Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Феде-
рации к государственной тайне»;

- заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной распоря-
жением Правительства Российской Федерации от 26.05.2005  № 667-р;

- копию паспорта гражданина Российской Федерации;
-  копию трудовой  книжки  и  (или)  сведения  о  трудовой  деятельности,

предоставляемые работнику работодателем (форма СТД-Р, утвержденная при-
казом  Министерства  труда  и  социальной  защиты Российской  Федерации  от
10.11.2022  № 713н);

- копии документов об образовании;
- копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивиду-

ального (персонифицированного) учета;
- копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налого-

вом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;
- копии документов воинского учета (для граждан, пребывающих в запасе

и лиц, подлежащих призыву на военную службу);
- заключение медицинской организации по форме, утвержденной прика-

зом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Феде-
рации от 26.08.2011  № 989н;

- заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, пре-
пятствующего поступлению на муниципальную службу, по форме, утвержден-
ной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 14.12.2009  № 984н;

-  сведения  о  своих доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и не-
совершеннолетних детей по форме, утвержденной Указом Президента Россий-
ской Федерации от 23.06.2014  № 460 «Об утверждении формы справки о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и вне-
сении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», запол-
ненной с использованием специального программного обеспечения «Справки
БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации,
с отметкой уполномоченного органа, подтверждающей представление указан-
ных сведений Губернатору Владимирской области. Указанные сведения пода-
ются на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для
участия в конкурсе;

- письменное согласие на прохождение процедуры оформления допуска к
сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральны-

2

ми законами тайну;
- письменное согласие на обработку своих персональных данных в поряд-

ке, предусмотренном статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных»;

-  сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданином, претенду-
ющим на замещение должности главы администрации муниципального образо-
вания  Гусь-Хрустальный  район,  размещалась  общедоступная  информация,  а
также данные, позволяющие его идентифицировать, по форме, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2016  № 2867-р.

4.4. Все документы, указанные в пункте 4.3, подаются в Комиссию од-
новременно. Копии документов сдаются в Комиссию при предъявлении ориги-
налов этих документов.

4.5.  Прием документов от граждан, желающих участвовать в конкурсе,
осуществляет муниципальный служащий администрации муниципального об-
разования Гусь-Хрустальный район, на которого эти обязанности возложены.

О приеме документов претенденту на участие в конкурсе выдается рас-
писка с описью принятых документов (приложение 2).

4.6. Гражданин, желающий участвовать в конкурсе, также вправе пред-
ставить в Комиссию иные документы, характеризующие его профессиональные
качества: рекомендательные письма, характеристику с места работы, докумен-
ты о повышении квалификации, о присвоении ученой степени (звания), о награ-
дах и почетных званиях, иные документы по усмотрению гражданина.

4.7. Комиссия в рамках законодательства, с целью проверки представлен-
ных документов, вправе запрашивать в соответствующих органах сведения о
претендентах.

4.8. Претендент, предоставивший документы, не допускается к участию в
конкурсе в следующих случаях:

- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решени-
ем суда, вступившим в законную силу;

- лишения его права занимать государственные должности, должности го-
сударственной службы, муниципальные должности, должности муниципальной
службы в течение определенного срока решением суда, вступившим в закон-
ную силу;

- наличия подтвержденного заключением медицинского учреждения за-
болевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

- близкого родства или свойства (родители, супруги, братья, сестры, сы-
новья, дочери, а также братья, сестры, родители и дети супругов) с муници-
пальным  служащим  администрации  муниципального  образования  Гусь-Хру-
стальный район, главой муниципального образования Гусь-Хрустальный район,
если исполнение указанным лицом должностных обязанностей будет связано с
непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного другому;

- прекращения гражданства Российской Федерации;
- наличия гражданства (подданства) иностранного государства (иностран-

ных государств), за исключением случаев, когда претендент является граждани-

3

ном иностранного государства – участника международного договора Россий-
ской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет пра-
во находиться на муниципальной службе;

- представления неполных, подложных документов или заведомо ложных
сведений при подаче документов на конкурс;

-  непредставления  установленных  федеральным законом  сведений  или
представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера или предоставления их с нарушением тре-
бований, установленных действующим законодательством;

- представления документов, установленных пунктом 4.3 настоящего По-
ложения, не в срок, определенный в соответствии с пунктом 2.2, в том числе с
нарушением правил оформления.

4.9. Комиссия в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня следующе-
го за днем окончания срока приема документов, рассматривает поданные пре-
тендентами для участия в конкурсе документы и принимает одно из следующих
решений:

- допустить к участию в конкурсе;
- отказать в допуске к участию в конкурсе (с указанием причин такого

отказа). Решение принимается конкурсной комиссией по каждому претенденту,
предоставившему документы для участия в конкурсе.

4.10.  Претендент,  предоставивший документы для  участия  в  конкурсе,
имеет право отозвать их, направив в Комиссию письменное заявление до нача-
ла рассмотрения ей поданных претендентами документов. Сведения об отозван-
ных претендентами заявлениях указываются в протоколе заседания Комиссии.

4.11. О принятом решении претенденты уведомляются письменно в тече-
ние 3 рабочих дней с даты принятия Комиссией решения.

4.12. Кандидатам, не допущенным к участию в конкурсе, вместе с уве-
домлением возвращаются поданные документы.

4.13. Гражданин, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжало-
вать решение Комиссии в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации.

4.14.  Документы граждан,  допущенных к  участию в  конкурсе,  направ-
ляются режимно-секретным подразделением (работником, исполняющим функ-
ции режимно-секретного подразделения) администрации муниципального об-
разования Гусь-Хрустальный район в орган безопасности по месту расположе-
ния администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (да-
лее – орган безопасности) для оформления допуска к государственной тайне.».

1.2. Второе предложение абзаца второго пункта 5.6 раздела 5 исключить.
1.3. В разделе 6:
1.3.1. Первое предложение пункта 6.3 изложить в следующей редакции:
«Кандидаты, представленные Комиссией, выступают с концепцией соци-

ально-экономического развития муниципального образования Гусь-Хрусталь-
ный район в соответствии с регламентом заседания.»;

1.3.2. Пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4. В случае если Совет народных депутатов муниципального образова-

4

ния Гусь-Хрустальный район не примет решение о назначении на должность
главы администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район
либо всем претендентам, прошедшим конкурс, отказано в допуске к государ-
ственной тайне, конкурс проводится повторно.»;

1.3.3. Пункты 6.5 и 6.6 изложить в следующей редакции:
«6.5. Решение Совета народных депутатов муниципального образования

Гусь-Хрустальный район о назначении лица на должность главы администра-
ции муниципального образования Гусь-Хрустальный район принимается тай-
ным голосованием.

Назначенным на  должность  главы администрации муниципального  об-
разования  Гусь-Хрустальный  район  считается  кандидат,  получивший
большинство голосов от установленного Уставом муниципального образования
Гусь-Хрустальный район числа депутатов.

6.6.  Решение Совета народных депутатов муниципального образования
Гусь-Хрустальный район о назначении на должность главы администрации му-
ниципального образования Гусь-Хрустальный район подлежит опубликованию
в установленном порядке.».

1.4. Дополнить разделом 7 следующего содержания:

«7. Вступление в силу решения Совета народных депутатов
муниципального образования Гусь-Хрустальный район

о назначении на должность главы администрации
муниципального образования Гусь-Хрустальный район

7.1.  Решение Совета народных депутатов муниципального образования
Гусь-Хрустальный район о назначении на должность главы администрации му-
ниципального образования Гусь-Хрустальный район вступает в силу в день по-
ступления в администрацию муниципального образования Гусь-Хрустальный
район информации органа безопасности с отметкой о предоставления гражда-
нину,  назначенному Советом народных депутатов муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район на должность главы администрации муниципаль-
ного образования Гусь-Хрустальный район, допуска к государственной тайне.

7.2. В случае если гражданину, в отношении которого Советом народных
депутатов муниципального образования Гусь-Хрустальный район принято ре-
шение о назначении на должность главы администрации муниципального об-
разования  Гусь-Хрустальный  район,  отказано  в  допуске  к  государственной
тайне, решение Совета народных депутатов муниципального образования Гусь-
Хрустальный район о назначении на должность главы администрации муници-
пального образования Гусь-Хрустальный район подлежит отмене. Конкурс на-
значается повторно после отмены указанного решения.».

1.5. Раздел 7 «Заключительные положения» считать разделом 8.
1.6. Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции (приложе-

ние 1).
1.7. Приложение 3 к Положению изложить в новой редакции (приложе-

5

ние 2).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

по местному самоуправлению, законности и правопорядку.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-

вания и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

Глава района В.И. Панин

6

Приложение  1
к решению Совета народных депутатов
от 30.05.2023  № 234

Приложение  1 к Положению

В конкурсную комиссию
по проведению конкурса
на замещение должности
главы администрации
муниципального образования
Гусь-Хрустальный район
от __________________________
____________________________
____________________________
____________________________

Ф.И.О, зарегистрированного (домашний
адрес: адрес регистрации и фактического
проживания),  номер  телефона,  адрес
электронной почты

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу допустить к участию в конкурсе на замещение должности главы
администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район.

С проведением процедуры оформления допуска к сведениям, составляю-
щим государственную и иную охраняемую законом тайну, согласен(а).

Выражаю свое согласие на обработку своих персональных данных, ука-
занных в предоставляемых мной документах.

Приложение (перечень представленных документов):

(дата)                                             (подпись)   (расшифровка подписи)*

_____________________

*  – заявление пишется собственноручно

Приложение  2
к решению Совета народных депутатов
от 30.05.2023  № 234

Приложение  3 к Положению

ОЦЕНОЧНЫЙ  ЛИСТ

по проведению конкурса на замещение должности
главы администрации муниципального образования

Гусь-Хрустальный район

Член конкурсной комиссии: ___________________________________________

         ___________________________________________

Ф.И.О. кандидата Оценка первого
критерия

«Реалистичность и ре-
ализуемость концеп-

ции социально-эконо-
мического развития
муниципального об-
разования Гусь-Хру-

стальный район»

Оценка второго
критерия

«Учет особенностей
социально-экономиче-
ского состояния Вла-
димирской области
при формировании

концепции социально-
экономического разви-
тия муниципального
образования Гусь-

Хрустальный район»

Общая оценка

Подпись члена комиссии _________________________

	РЕШЕНИЕ